证券代码：601058        证券简称：赛轮轮胎        公告编号：临 2023-093

债券代码：113063        债券简称：赛轮转债

赛轮集团股份有限公司

2023 年前三季度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2023 年前三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务

所审计，具体数据以赛轮集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年第三季度

报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年前三季度主要财务数据和指标

                                                           单位：万元

项目 本报告期
上年同期 增减变动幅

度（％） 调整前 调整后

营业总收入  1,901,158.08   1,671,779.11   1,671,779.11   13.72

营业利润  230,852.11   127,099.73   127,099.73   81.63

利润总额  226,647.78   126,811.52   126,811.52   78.73

归属于上市公司

股东的净利润
 202,523.21   106,477.14   106,504.08   90.16

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

 209,930.88   108,118.17   108,145.11   94.12

基本每股收益（元）  0.66   0.35   0.35   88.57

加权平均净资产收

益率
 15.63%   9.29%   9.29%

 增加 6.34

个百分点

 本报告期末
本报告期初 增减变动幅

度（％） 调整前 调整后

总 资 产  3,542,895.40   2,963,221.22   2,965,014.90   19.49

归属于上市公司股

东的所有者权益
 1,376,878.54   1,221,911.95   1,221,956.17   12.68

股    本  312,005.11   306,348.48   306,348.48   1.85

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元）

 4.22   3.73   3.73   13.14

注：财政部于 2022年 11月 30日发布《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号），

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”的规定，并追溯调整 2022年度资产负债表和利润表相关项目。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩和财务状况变化情况

报告期内，公司实现营业收入 1,901,158.08 万元，同比增长 13.72%；营业利

润 230,852.11 万元，同比增长 81.63%；利润总额 226,647.78 万元，同比增长

78.73%；实现归属于上市公司股东的净利润 202,523.21 万元，同比增长 90.16%。

公司报告期末总资产为 3,542,895.40万元，较年初增长 19.49%；归属于上市

公司股东的所有者权益为 1,376,878.54万元，较年初增长 12.68%；归属于上市公

司股东的每股净资产为 4.22元，较年初增长 13.14%。

2、主要影响因素

    报告期内，国内经济活动明显恢复，国外轮胎去库存的负面影响也逐步消除，

同时，公司持续提升产品质量、不断优化产品结构等工作的效果也日益显现，公司

紧紧围绕发展战略和经营管理目标开展工作，轮胎销量在报告期内屡创历史同期新

高，产品毛利率同比也有明显提升，也使得公司相关利润指标有较大幅度增长。

三、风险提示

    本公告所载 2023 年前三季度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司

股东的净利润等主要指标可能与公司 2023 年前三季度的定期报告中披露的数据存

在差异，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

赛轮集团股份有限公司董事会

2023年 10 月 18日